

भारत सरकार
भारी उद्योग और लोक उद्यम मंत्रालय
लोक उद्यम विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3453

दिनांक 10 दिसम्बर, 2019 को उत्तर देने के लिए

कोयला आधारित उद्योग

3453. श्रीमती गोमती साय:

क्या भारी उद्योग और लोक उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) रायगढ़ और जशपुर संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों में कितने कोयला-आधारित और इस्पात-आधारित उद्योग हैं; और
- (ख) इनकी उत्पादन क्षमता और दक्षता का इकाई-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

भारी उद्योग और लोक उद्यम राज्य मंत्री

(श्री अर्जुन राम मेघवाल)

(क) और (ख): कोयल मंत्रालय और इस्पात मंत्रालय से क्रमशः उपलब्ध करवाई गई सूचना के अनुसार 67 कोयला आधारित विशिष्ट एंड – यूज संयंत्र हैं जिनका महानदी कोलफील्ड्स लिमिटेड और साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड के साथ ईंधन आपूर्ति समझौता (एफएसए) है और रायगढ़ जिले में 8 इस्पात आधारित उद्योग (स्टील प्लांट्स) कार्यरत हैं। उत्पादन क्षमता के इकाई – वार ब्यौरे क्रमशः अनुबंध – I एवं अनुबंध – II में दिए गए हैं।

जशपुर में ऐसा कोई कोयला आधारित विशिष्ट एंड – यूज संयंत्र नहीं है जिसका महानदी कोलफील्ड्स लिमिटेड और साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड के साथ ईंधन आपूर्ति समझौता (एफएसए) हो और न ही कोई इस्पात आधारित उद्योग (स्टील प्लांट) है।

कोयला आधारित उद्योग के संबंध में पूछे गए दिनांक 10.12.2019 के लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 3453 के उत्तर के भाग (क और ख) में संदर्भित अनुबंध-1

रायगढ़ जिले में कोयला आधारित विशिष्ट एंड-यूज संयंत्र जिनका महानदी कोलफील्डस लिमिटेड और साउथ ईस्टर्न कोलफील्डस लिमिटेड के साथ ईंधन आपूर्ति समझौता है की उत्पादन क्षमता का यूनिट-वार ब्यौरा।

क्रम सं.	उपभोक्ता/यूनिट का नाम	श्रेणी	क्षमता (टीपीडी/टीपीए/एमडब्ल्यू)
1	एमएसपी स्टील एंड पावर लिमिटेड	कैप्टिव पावर प्लांट	44 एमडब्ल्यू
2	जिंदल स्टील एंड पावर लिमिटेड	कैप्टिव पावर प्लांट	यूनिट #1 - 135 एमडब्ल्यू, यूनिट #2 - 135 एमडब्ल्यू, यूनिट #3 - 135 एमडब्ल्यू, यूनिट #4 - 135 एमडब्ल्यू
3	इंड सिनर्जी लिमिटेड	एसआईपी	3X300 टीपीडी
4	इंड सिनर्जी लिमिटेड	स्पंज आयरन	3X300 टीपीडी
5	इंड सिनर्जी लिमिटेड	स्पंज आयरन	3X300 टीपीडी
6	मॉ शकमबरी स्टील लिमिटेड	स्पंज आयरन	2X100 टीपीडी
7	इंड पावर लिमिटेड	कैप्टिव पावर प्लांट	10 एमडब्ल्यू
8	जिंदल स्टील एंड पावर लिमिटेड (डोंगामहुआ)	कैप्टिव पावर प्लांट	यूनिट I:135 एमडब्ल्यू, यूनिट II: 135 एमडब्ल्यू, यूनिट III: 135 एमडब्ल्यू एंड यूनिट IV 135 एमडब्ल्यू
9	एनटीपीसी लि० लारा एसटीपीपी, स्टेज -I, यूनिट-I एंड II	पावर (स्टेट जेनको)	2X800 एमडब्ल्यू
10	जिंदल पावर लि०, रायगढ़ टीपीपी, (यू-I एंड II)	पावर (आईपीपी)	1200 एमडब्ल्यू
11	कोरबा वेस्ट पावर कंपनी लि० (यू-I)	पावर (आईपीपी)	1200एमडब्ल्यू
12	अंजनी स्टील्स लिमिटेड	स्पंज आयरन प्लांट (डीआरआई यूनिट केवल)	300 (यूनिट1-100, यूनिट2-100 एंड यूनिट3-100)
13	अंजनी स्टील्स लिमिटेड	कैप्टिव पावर प्लांट यूनिट 1-6 एमडब्ल्यू	यूनिट 1-6 एमडब्ल्यू
14	बीएस स्पंज प्रा० लि०	स्पंज आयरन प्लांट (डीआरआई यूनिट केवल)	300 टीपीडी (यूनिट1-100, यूनिट2- 100 एंड यूनिट3-100 टीपीडी)
15	बीएस स्पंज प्रा० लि०	स्पंज आयरन प्लांट (डीआरआई यूनिट केवल)	यूनिट/केटीएनएल 4-100 टीपीडी
16	बीएस स्पंज प्रा० लि०	स्पंज आयरन (डीआरआई यूनिट केवल)	यूनिट/केटीएनएल 4-100 टीपीडी
17	बीएस स्पंज प्रा० लि०	स्पंज आयरन (डीआरआई यूनिट केवल)	यूनिट/केटीएनएल 4-100 टीपीडी
18	इंड पावर लिमिटेड	सीपीपी	यूनिट 1-10
19	इंड सिनर्जी लिमिटेड	स्पंज आयरन (डीआरआई यूनिट केवल)	900 (यूनिट1-300, यूनिट2-300 एंड यूनिट3-300)
20	जिंदल स्टील एंड पावर लिमिटेड	सीपीपी	134 एमडब्ल्यू (2x55 एमडब्ल्यू + 1x24 एमडब्ल्यू)

21	जिंदल स्टील एंड पावर लिमिटेड	कैप्टिव पावर प्लांट 540 एमडब्ल्यू	540 एमडब्ल्यू (यूनिट 1-135 एमडब्ल्यू, यूनिट 2- 135 एमडब्ल्यू, यूनिट 3- 135 एमडब्ल्यू एंड यूनिट4 – 135 एमडब्ल्यू)
22	जिंदल स्टील एंड पावर लिमिटेड	स्पंज आयरन प्लांट (डीआरआई यूनिट केवल)	2246.6 टीपीडी (यूनिट1- 274, यूनिट2-493.15, यूनिट3-493.15, यूनिट4-493.15 एंड यूनिट5-493.15
23	जिंदल स्टील एंड पावर लिमिटेड	स्पंज आयरन प्लांट (डीआरआई यूनिट केवल)	1370 टीपीडी (यूनिट 1 to 5 – 274 टीपीडी प्रत्येक)
24	जिंदल स्टील एंड पावर लिमिटेड	उत्पादक गैस प्लांट	63,000 क्यूबीक मीटर प्रति घंटे
25	माँ काली एलॉयेज उद्योग (पी) लिमिटेड	स्पंज आयरन प्लांट (डीआरआई यूनिट केवल)	200 टीपीडी (यूनिट1-100 एंड यूनिट2-100 टीपीडी)
26	माँ शकमबरी स्टील लिमिटेड	स्पंज आयरन (डीआरआई यूनिट केवल)	200 (यूनिट1-100 एंड यूनिट2-100)
27	महानदी मिनरल्स	लाइम केआईएलएन	4 x 10 टीपीडी
28	एमएसपी स्टील एंड पावर लिमिटेड	स्पंज आयरन प्लांट (डीआरआई यूनिट केवल)	स्पंज आयरन डिवाजन यूनिट 4 300टीपीडी
29	एमएसपी स्टील एंड पावर लिमिटेड	कैप्टिव पावर प्लांट	44 एमडब्ल्यू (34 एमडब्ल्यू + 10एमडब्ल्यू)
30	एमएसपी स्टील एंड पावर लिमिटेड	स्पंज आयरन (डीआरआई यूनिट केवल)	600 टीपीडी (यूनिट 1 -300 टीपीडी, यूनिट 2-300 टीपीडी)
31	एनआर इस्पात एंड पावर प्राइवेट लिमिटेड	कैप्टिव पावर प्लांट	कैप्टिव पावर प्लांट 8 एमडब्ल्यू (4 डब्ल्यूएचआरबी + 4एएफवीसी)
32	एनआर इस्पात एंड पावर प्राइवेट लिमिटेड	स्पंज आयरन (डीआरआई यूनिट केवल)	200 टीपीडी (यूनिट 1 -100, यूनिट 2- 100 टीपीडी)
33	नालवा स्टील एंड पावर लिमिटेड	स्पंज आयरन (डीआरआई यूनिट केवल)	54240 टीपीडी (यूनिट 1 to 6- 904 टीपीडी प्रत्येक)
34	नालवा स्टील एंड पावर लिमिटेड	कैप्टिव पावर प्लांट	16एमडब्ल्यू
35	नव दुर्गा फ्यूल प्रा० लि०	स्पंज आयरन (ड्राई यूनिट केवल)	300(यूनिट1-100,यूनिट2- 100,यूनिट3-100)
36	फिल इस्पात प्राइवेट लिमिटेड	स्पंज आयरन (ड्राई यूनिट केवल)	200टीपीडी(यूनिट1-100,यूनिट2- 100,टीपीडी)
37	आरआर एनर्जी लिमिटेड	फेरो एलॉयेज यूनिट	यूनिट1-30000
38	रायगढ़ आयरन इंडस्ट्रीज़ लिमिटेड	स्पंज आयरन (ड्राई यूनिट केवल)	100(यूनिट1-50,यूनिट2-50)
39	रायगढ़ इस्पात एंड पावर प्रा० लि०	स्पंज आयरन (ड्राई यूनिट केवल)	400टीपीडी(यूनिट1-100 टीपीडी, यूनिट2-100टीपीडी, यूनिट3- 100, एंड यूनिट4-100टीपीडी)
40	सलासर स्टील एंड पावर लिमिटेड	स्पंज आयरन प्लांट (ड्राई यूनिट केवल)	200(यूनिट1-100,यूनिट2-100)
41	सलासर स्टील एंड पावर लिमिटेड	कैप्टिव पावर प्लांट	10.5एमडब्ल्यू
42	स्केनिया स्टील्स एंड पावर लिमिटेड	स्पंज आयरन (ड्राई यूनिट केवल)	200(यूनिट1-100,यूनिट2-100)

43	स्लेनो स्टील्स लिमिटेड	स्पंज आयरन (ड्राई यूनिट केवल)	450टीपीडी(यूनिट1-50 टीपीडी,यूनिट2-50टीपीडी, यूनिट3-50टीपीडी,यूनिट4-100टीपीडी यूनिट5-1000टीपीडीएंड यूनिट6-100टीपीडी))
44	शिव शक्ति स्टील प्राइवेट लिमिटेड	स्पंज आयरन (ड्राई यूनिट केवल)	325 टीपीडी(यूनिट1-100 टीपीडी,यूनिट2-225टीपीडी)
45	श्री रूपानाधाम स्टील प्राइवेट लिमिटेड	स्पंज आयरन (ड्राई यूनिट केवल)	200(यूनिट1-100,यूनिट2-100)
46	श्री श्याम इस्पात (इंडिया) प्रा० लि०	स्पंज आयरन प्लांट (ड्राई यूनिट केवल)	300(यूनिट1-100,यूनिट2-100,यूनिट3-50 एंड यूनिट4-50)
47	श्री श्याम इस्पात (इंडिया) प्रा० लि०	सीपीपी	12एमवी
48	श्री श्याम इस्पात (इंडिया) प्रा० लि०	स्पंज आयरन प्लांट (ड्राई यूनिट केवल)	यूनिट/केआईएलएन 5-100टीपीडी
49	श्री श्याम इस्पात (इंडिया) प्रा० लि०	सीपीपी	यूनिट1-12एमडब्ल्यू
50	श्री श्याम इस्पात (इंडिया) प्रा० लि०	स्पंज आयरन प्लांट (ड्राई यूनिट केवल)	300(यूनिट1-100,यूनिट2-100,यूनिट3-50 एंड यूनिट4-50)
51	सिंघल एनर्जी प्रा० लिमिटेड	कैप्टिव पावर प्लांट एंड एमडब्ल्यू	8एमडब्ल्यू
52	सिंघल एनर्जी प्रा० लिमिटेड	फेरो एलॉयेज यूनिट	यूनिट1-14250एंडयूनिट2-14250)
53	सिंघल एनर्जी प्रा० लिमिटेड	स्पंज आयरन प्लांट (ड्राई यूनिट केवल)	200टीपीडी(यूनिट1-100,यूनिट2-100,टीपीडी)
54	सिंघल इंटरप्राइजेज प्रा० लिमिटेड	कैप्टिव पावर प्लांट	8एमडब्ल्यू
55	सिंघल इंटरप्राइजेज प्रा० लिमिटेड	सीपीपी	यूनिट1-18एमडब्ल्यू
56	सिंघल इंटरप्राइजेज प्रा० लिमिटेड	फेरो एलॉयेज यूनिट	यूनिट1-10800
57	सिंघल इंटरप्राइजेज प्रा० लिमिटेड	स्पंज आयरन प्लांट (ड्राई यूनिट केवल)	845टीपीडी(यूनिट1-40,यूनिट2-40, यूनिट3-40, यूनिट4-100, यूनिट5-100, यूनिट6-100,यूनिट7-100, यूनिट8-25, यूनिट9-100, यूनिट10-100एंड यूनिट11-100 टीपीडी)
58	स्काय एलॉयेज एंड पावर प्रा० लि०	स्पंज आयरन प्लांट (ड्राई यूनिट केवल)	200टीपीडी(यूनिट1-100,यूनिट2-100,टीपीडी)
59	स्काय एलॉयेज एंड पावर प्रा० लि०	कैप्टिव पावर प्लांट	12एमडब्ल्यू
60	मॉ शकमबरी स्टील लिमिटेड (पूर्व में मॉ शकमबरी स्टील लिमिटेड)	स्पंज	30000टीपीए
61	एमएसपी स्पंज आयरन लिमिटेड (पूर्व में एमएसपी स्पंज आयरन प्रा० लि०)	सीपीपी	1812एमडब्ल्यू
62	शिव शक्ति स्टील (प्रा०) लि०(पूर्व में शिव शक्ति स्टील)	स्पंज	67500टीपीए
63	श्री श्याम इस्पात (इंडिया) प्रा० लि०	स्पंज	45000टीपीए
64	एसकेएस पावर जनरेशन (छत्तीसगढ़)	आईपीपी	300एमडब्ल्यू(यूनिट-1)
65	एसकेएस पावर जनरेशन (छत्तीसगढ़)	आईपीपी	300एमडब्ल्यू(यूनिट-2)
66	जिंदल पावर लिमिटेड	आईपीपी	1200(2*600)एमडब्ल्यू,(यूनिट-1एंड2)
67	टीआरएन एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	आईपीपी	600(2*300)एमडब्ल्यू,(यूनिट-1एंड2)

कोयला आधारित उद्योग के संबंध में दिनांक 10.12.2019 को उत्तरार्थ लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3453 के उत्तर के भाग क और ख में संदर्भित अनुबंध – II

रायगढ़ जिले में कार्यरत इस्पात आधारित उद्योगों (स्टील प्लांट्स) की उत्पादन क्षमता के इकाई –वार ब्यौरे

क्र. सं.	प्लांट का नाम	उद्योग	क्षमता ('000 टी)
1	जिंदल स्टील एंड पावर लिमिटेड	एच आर प्रोडक्ट्स	1000
2	अंजनी स्टील्स लिमिटेड	आर ई – रोलिंग	72
3	जिंदल स्टील एंड पावर लिमिटेड	आर ई – रोलिंग	1450
4	मोनेट इस्पात एंड एनर्जी लिमिटेड	आर ई – रोलिंग	450
5	एन आर इस्पात एंड पावर प्राईवेट लिमिटेड	आर ई – रोलिंग	40
6	नालवा स्टील एंड पावर लिमिटेड	आर ई – रोलिंग	250
7	नव दुर्गा फ्यूल प्राईवेट लिमिटेड	आर ई – रोलिंग	100
8	सूरज रोलिंग प्राईवेट लिमिटेड	आर ई – रोलिंग	30